*Perciò è davvero un caos, che è come madre per tutti i metalli.*

*Infatti ho imparato ad estrarli tutti da lui, anche il Sole e la Luna senza l'Elixir transmutatore. Può confermarlo chi, come me, ha visto.*

Questo caos si chiama nostro arsenico, nostra aria, nostra Luna, nostro magnete, nostro acciaio, ma da diversi punti di vista, perché la nostra materia passa per vari stati prima che dal menstro della nostra meretrice si separi il diadema regale.

---

delle cose naturali. (Jo. Jacobi Mangeti ... Bibliotheca Chemica Curiosa seu Rerum ad Alchemiam pertinentium Thesaurus ... Genevae M DCC II, Tomus I, Lib. II, Sect. II. Subsect. IV. cap. III, *De Impedimentis ex parte Animae*).

<sup>5</sup> Du Cange, *Lexicon mediae et infimae latinitatis*: "Lato, Laton, Metallum factitium ex cupro et cadmia, orichalcum ... vel, ut quibusdam placet, a Graeco ἑλατρον ... etiam Latonia (ex. "tresdecim candelabra de Latonia; duo vasa de eodem metallo") ... etiam Latonus (ex. "Item duos platellos cum armis Domini Franciae de Latono fino bono et sufficiente ..."). Naturalmente non si tratta della lega metallica, ma si gioca cabalisticamente col verbo λαθω (*latho*) latino *lateo*: sono nascosto, ignoto, sfuggo all'osservazione, e con Latona, madre di Apollo e Artemide, il Sole e la Luna. Quanto al colore *flavus* in realtà è un giallo rossiccio, ma qui ci si riferisce all'*aureità* del Latone e non necessariamente alla sua apparenza.

<sup>6</sup> Questo mercurio è quello che ha chiamato *oro bianco, sperma femminile e sposa del Latone*. Sin dall'inizio quindi l'Adepto introduce e sottolinea il problema principale della Grande Opera, e il suo grande Arcano: ottenere il misteriosissimo mercurio dei Filosofi, senza il quale non si può realizzare nulla.

<sup>7</sup> Lo ribadisce nel capitolo XIII, specificando che questo avviene *per singolari motivi noti solo agli adepti*. Quindi il mercurio dei Filosofi, anche se è a tutti gli effetti un prodotto *naturale*, non è tuttavia una produzione spontanea della natura.

<sup>8</sup> Il nostro mercurio non è metallico, perché racchiude solo il seme metallico, mentre il corpo tende ad allontanarsi dalla qualità minerale. Fulcanelli aggiunge che il mercurio dei Filosofi, corpo di natura e qualità doppie, in parte fisso e materiale, in parte volatile e spirituale, è lo spirito dell'oro, racchiuso in un olio trasparente, facilmente coagulabile.

§ III. Impara perciò chi siano i compagni di Cadmo, il serpente che li ha divorati, la quercia cava alla quale Cadmo ha infisso il serpente.